

Jan Staszaków

**III MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA  
„PAŃSTWO, GOSPODARKA, SPOŁECZEŃSTWO  
W INTEGRUJĄCEJ SIĘ EUROPIE”,  
ZORGANIZOWANA PRZEZ KRAKOWSKĄ SZKOŁĘ WYŻSZĄ  
IM. ANDRZEJA FRYCZA MODRZEWSKIEGO  
(KRAKÓW, 1-3 CZERWCA 2003)**

W dniach od 1 do 3 czerwca 2003 roku odbyła się w Krakowie, zorganizowana przez Krakowską Szkołę Wyższą im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, trzecia międzynarodowa konferencja naukowa poświęcona problemom współczesnej Europy: „Państwo, gospodarka, społeczeństwo w integrującej się Europie”.

Konferencja zbiegła się w czasie z obchodami 500-letniej rocznicy urodzin Andrzeja Frycza Modrzewskiego, co stało się okazją do zorganizowania różnych imprez towarzyszących, które uatrakcyjniły obrady samej konferencji. Przede wszystkim trzeba wymienić okolicznościową wystawę – zorganizowaną wspólnie przez Uniwersytet Jagielloński i Krakowską Szkołę Wyższą im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w Bibliotece Jagiellońskiej – poświęconą postaci i dorobkowi Andrzeja Frycza Modrzewskiego, jego perygrynacjom po ówczesnej Europie. Wśród pokazywanych eksponatów poczesne miejsce zajmowało dzieło A. F. Modrzewskiego *De Republica emendanda* – wydane w Krakowie, w drukarni Łazarza Andrysowicza prawdopodobnie w latach 1550-1551. Odślonięto popiersie Andrzeja Frycza Modrzewskiego autorstwa profesora Mariana Koniecznego, które swe stałe miejsce wkrótce znajdzie na terenie kampusu budowanego przez uczelnię. Ponadto zorganizowane zostało spotkanie szkół noszących imię Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Konferencja zbiegła się też w czasie z przygotowaniem do referendum akcesyjnego Polski do Wspólnoty Europejskiej, które przeprowadzono tydzień po konferencji.

Te dwa wydarzenia (rocznica urodzin A. F. Modrzewskiego i referendum akcesyjne) stały się okazją do rozważań na temat przyszłości rozwoju państwa w ramach integrującej się Europy, warunków koniecznych do wzrostu gospodarczego oraz problemów współpracy społeczeństw i regionów.

Tegoroczna konferencja, największa z organizowanych dotychczas przez uczelnię – pod medialnym patronatem „Dziennika Polskiego” – rozpoczęła się w auli uczelni, okolicznościowym referatem prof. dra hab. Michała Jaskólskiego (UJ), poświęconym życiu i działalności Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Autor referatu, w swym obszernym wystąpieniu, przedstawił działalność A. F. Modrzewskiego w różnych miastach Europy, na piastowanych stanowiskach i w kontaktach z możliwymi ówczesnego świata. Następnie w krótkich wystąpieniach zabrali głos przedstawiciele kilku uczelni zagranicznych, współpracujących z Krakowską Szkołą Wyższą.

Liczba zgłoszonych referatów, zarówno przez uczestników polskich, jak i zagranicznych, spowodowała konieczność podziału konferencji na pięć zespołów obradujących w sekcjach: zarządzania i marketingu, prawa i administracji, stosunków międzynarodowych, politologii i komunikacji społecznej oraz nauk o rodzinie.

Sekcja prawa i administracji koncentrowała się na problematyce integracji europejskiej, harmonizacji prawa polskiego z prawem wspólnot europejskich w szczególności w zakresie prawa podatkowego, bankowego oraz kryminalistyki. Autorzy zaprezentowali swe poglądy wobec państwa i prawa w integrującej się Europie, nawiązywali do historii administracji oraz historii doktryn politycznych i prawnych.

W sekcji politologii i komunikacji społecznej tematyka prezentowanych referatów ogniskowała się wokół problemów zagrożeń ekologicznych, zarządzania społeczeństwem w sytuacjach kryzysowych, postrzegania bezrobotnych przez osoby pracujące i studentów, reklamy społecznej – analizy i genezy tego pojęcia. Inne tematy poruszane w ramach tej sekcji to narodziny francuskiej myśli konstytucyjnej, polskie wolnomularstwo oraz badania nad zmiennością optymizmu.

Sekcja stosunków międzynarodowych, bodaj z najliczniejszą liczbą referatów, zajmowała się praktycznie wszystkimi ważnymi problemami współczesnego świata – współpracą państw, procesami integracyjnymi zachodzącymi obecnie w Europie. Przewinął się też wątek związany z A. F. Modrzewskim w referacie M. Banacha (AE Kraków), który przedstawił, kiedy i w jaki sposób postać patrona Krakowskiej Szkoły Wyższej pojawia się w podręcznikach z zakresu prawa międzynarodowego publicznego.

Referaty wygłosili również i udział w dyskusji brali przedstawiciele wszystkich szkół zagranicznych, współpracujących z Krakowską Szkołą Wyższą im. A. F. Modrzewskiego. Tematyka wystąpień to – w związku z procesami integracyjnymi w Europie – standardy celne, ekonomiczne bezpieczeństwo w regionach, fundusze strukturalne w ujęciu perspektyw pomocy dla Polski, programy: Sokrates, Saphard, Phare, pomoc w zakresie ochrony środowiska i transportu w ramach funduszu ISPA, Karta Praw Podstawowych przyszłych obywateli Wspólnot Europejskich, turystyka międzynarodowa a integracja gospodarcza oraz problem zmian polityki pieniężnej NBP w związku z wejściem Polski do Wspólnot Europejskich. Pośród tematyki związanej niebezpośrednio z procesami integracyjnymi, wystąpienia koncentrowały się na takich problemach jak: bilans handlowy państw

Europy Środkowo-Wschodniej, inwestycje zagraniczne, polaryzacja reżimów kursowych, globalizacja i regionalizacja we współczesnej gospodarce światowej.

Zachowania gospodarstw domowych na rynku finansowym w procesie integracji europejskiej, problematyka globalizacji w handlu zagranicznym i marketingu usług ubezpieczeniowych – to tematy zaprezentowane w ramach sekcji zarządzania i marketingu. W tej sekcji mowa była także o problematyce sponsoringu, konsolidacji banków, społeczeństwie informacyjnym, mieniu komunalnym jako determinancie rozwoju gminy, zarządzaniu procesami deweloperskimi.

W swym wystąpieniu inaugurującym prace sekcji, prodziekan Wydziału Stosunków Międzynarodowych KSW, prof. KSW dr Dariusz Fatuła powiedział m.in.: „receptę na sukces można streścić w dwu nakazach: po pierwsze być blisko klienta, po drugie wykorzystać zdobycze technologii. Szczegóły wynikające z tych zdań są właśnie przedmiotem zainteresowań specjalistów z dziedziny zarządzania i marketingu”.

W ramach sekcji nauk o rodzinie w zaproponowanych słuchaczom referatach kilkakrotnie znalazło się odniesienie do Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Do jego renesansowych prób integracji Europy, wyzwań edukacyjnych, rozważań o godności, czy też jego nauk jako wzoru wychowania obywatelskiego. Sekcja nauk o rodzinie zajmowała się też problematyką kryzysu współczesnej rodziny, uprzedzeniami i fobiami związanymi z integracją europejską oraz „kształtowaniem kompetencji menedżerskich w kształceniu pracowników socjalnych i pomocy społecznej”.

Zebranie i publikowanie materiałów z konferencji stanie się zapewne źródłem i inspiracją do opracowywania referatów nie tylko na następną, ale i na inne konferencje.